
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 859,011 435,557 423,454

1.지방자치단체이전수입 15,492 0 15,492

1.교육경비보조금 15,492 0 15,492

1.기초지방자치단체전입금 15,492 0 15,492

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,492 0 15,492
(성립전)학교태권도교육 지도자수당 : 

9,640,000원 * 1개교 =
9,640,000

(성립전)학교태권도교육 띠.티셔츠 지원사업 :

 5,852,000원 * 1개교 =
5,852,000

2.지방교육행정기관이전수입 843,519 435,557 407,962

1.교육비특별회계전입금수입 843,519 435,557 407,962

1.교육비특별회계전입금 843,519 435,557 407,962

2.목적사업비전입금 525,930 117,968 407,962
(성립전)24학년도직영차량운영비 : 6,810,000

원 * 1개교 =
6,810,000

(성립전)24학년도전세차량임차료 : 1,920,000

원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전)24학년도전세차량임차료 : 57,888,000

원 * 1개교 =
57,888,000

(성립전)용담댐육영사업(진로직업체험비) : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,000,000원 * 1개

교 =
12,000,000

(성립전)스포츠강사피복비지원 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

(성립전)스포츠강사연수비지원 : 200,000원 * 

1개교 =
200,000

(성립전)흡연예방학교운영 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전)학교체육활성화(아침운동,교내리그전)

 : 6,500,000원 * 1개교 =
6,500,000

(성립전)인성교육중점학교운영 : 7,000,000원 

* 1개교 =
7,000,000

(성립전)상반기스포츠강사인건비 : 20,940,000

원 * 1개교 =
20,940,000

(성립전)토요스포츠데이운영 : 910,000원 * 1

개교 =
910,000

(성립전)교육복지중점학교운영비 : 17,200,000

원 * 1개교 =
17,200,000

(성립전)디지털선도학교운영비 : 80,000,000원

 * 1개교 =
80,000,000

(성립전)에듀페이1학년입학지원금 : 

12,300,000원 * 1개교 =
12,300,000

(성립전)돌봄교실간식비 : 20,172,000원 * 1개

교 =
20,172,000

지자체특성화교육지원 : 40,740,000원 * 1개교

 =
40,740,000

(성립전)기초학력운영지원 : 10,060,000원 * 1

개교 =
10,060,000

(성립전)기초학력협력강사부담금지원 : 

1,219,000원 * 1개교 =
1,219,000
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(성립전)기초학력협력강사인건비 : 10,752,000

원 * 1개교 =
10,752,000

(성립전)기초학력보장선도학교운영비 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전)두드림지원 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000

(성립전)두드림관련검사비지원 : 1,255,000원 

* 1개교 =
1,255,000

(성립전)계약제교원성과상여금 : 2,776,000원 

* 1개교 =
2,776,000

(성립전)학교안전지킴이운영비 : 6,720,000원 

* 1개교 =
6,720,000

(성립전)학교폭력예방축제운영 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전)초등돌봄전담대체인력인건비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)수업나눔공동체운영 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전)에듀테크멘토링운영 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전)온라인영어학습운영 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전)수학여행및가족캠프운영 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전)소년체육대회출전비 : 1,100,000원 * 

1개교 =
1,100,000

무주군교육협력지구운영 : 32,500,000원 * 1개

교 =
32,500,000

2.자체수입 90,410 73,794 16,616

1.학부모부담수입 88,184 71,784 16,400

1.수익자부담수입 88,184 71,784 16,400

3.현장체험학습비 16,400 0 16,400

1.현장체험학습비 16,400 0 16,400
4~6학년야영수련활동비(수익자) : 82,000원

*200명*1회=
16,400,000

2.행정활동수입 2,226 2,010 216

1.사용료및수수료 676 460 216

1.사용료및수수료 676 460 216

1.사용료 676 460 216 시설사용료 : 18,000원*12개월 = 216,000

3.기타수입 11,264 10,000 1,264

1.전년도이월금 11,264 10,000 1,264

1.순세계잉여금 11,264 10,000 1,264

1.순세계잉여금 11,264 10,000 1,264

1.순세계잉여금 11,264 10,000 1,264 순세계잉여금 : 1,263,710원*1년= 1,264,000

2김무창 2024년 04월 02일 11시 09분 22초 전북특별자치도교육청 무주중앙초등학교



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 960,685 519,351 441,334
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